
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称:新增年产 5 亿片司美格鲁肽片及 5 亿片口服固体制

剂生产线项目                                   

建设单位(盖章):        奥锐特药业股份有限公司           

编制日期：               2025 年 3 月                               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

编制单位和编制人员情况表 

建设项目名称 
新建年产 5 亿片司美格鲁肽片及 5 亿片口服固体制剂生
[...]
施处理后排放，参照同类企业相同处理工艺的检测数据，排放口臭气浓度一般在 300~800（无量

纲），厂界臭气浓度均在 20 以下。因此企业在对有恶臭废气进行有效收集处理后，在正常工况

下本项目产生的恶臭对周围环境的影响不大，能够做到符合厂界恶臭浓度限值。 

④总结论 

本项目位于环境空气质量达标区，本项目工艺废气的产生量少，采取可行的污染治理措施，

极大程度上减少了废气的排放量。在落实本环评提出的污染治理措施后，企业正常生产不会对周

边环境造成较大影响。 

2、废水 

（1）源强分析 

本项目生产过程中产生的废水包括清洗废水、纯水制备废水、化验废水等。 

清洗废水包括设备清洗废水、容器清洗废水、车间清洗废水、洁净服清洗及空调过滤器清洗

废水。制剂项目在生产过程中会对生产设备、容器进行清洗，尤其是在产品生产品种切换过程。

本项目清洗过程包括自来水清洗和纯化水清洗两道工序。根据企业提供的资料，本项目达产时需

消耗 9550 t/a 纯化水和 5250 t/a 自来水用于清洗，故清洗废水产生量为 14800t/a。 

本项目湿法制粒需要纯化水 58t/a，化验分析过程需要纯化水 192t/a，故本项目合计需要纯化

水 9800 t/a。类比企业现有实际情况，自来水制备成纯化水的过程中约产生 30%的废水，纯水制

备废水产生量为 4200t/a。 

根据企业提供的资料，本项目达产时需消耗 192t/a 纯化水和 238t/a 自来水用于化验分析，故

化验废水产生量为 400t/a。 

综上，本项目新增废水排放量为 19430t/a（64.8t/d），产生的废水经厂内已建废水处理设施处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）相关标准限值）后排入区域污水管网，由苍山污

水处理厂处理，出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水 IV

类标准后排放。 

表 4-5   废水污染源源强核算表 

序 

号 

产排污 

环节 

废水 

类别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生废水

量（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放废

水量

（m3/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

1 清洗 清洗废水 
CODCr 

14800 
2500 37 

19430 

CODCr 500 9.715 

氨氮 50 0.74 氨氮 35 0.680 

2 纯水制 纯水制备 CODCr 4200 50 0.21  



 第 30 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

备 废水 

3 化验 化验废水 CODCr 430 3000 1.29 

根据《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008），本项目产品为混装制

剂类，吨产品基准排水量为 300 吨。本次项目产品合计年净重约 230.474 吨，废水量为 19430t/a，

则吨产品基准排水量为 84.3 吨，符合吨产品基准排水量。 

表 4-6  苍山污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量

（m3/a） 

浓度

（mg/L） 

进入量

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

苍山污水

处理厂 

CODcr 
19430 

500 9.715 
19430 

30 0.583 

氨氮 35 0.680  1.5 0.029 

（2）防治措施 

本项目达产时废水产生量为 19430t/a，废水成分简单，经厂内已建废水处理设施处理后能够达

到进管标准。现有项目废水排放量为 96440t/a，技改后全厂废水排放量为 115870t/a，日排放量为

351.1 吨，在现有一期废水处理设施处理能力之内。本项目废水水质简单，废水处理设施处理拟采

用的“水解酸化+厌氧+两级 A/O+混凝沉淀”处理工艺可行。 

厂内已建废水处理设施工艺流程图见图 4-2。 

 

图 4-2  废水站处理工艺流程示意图 

表 4-7   项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 
废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 处理效率（%） 

是否为可

行技术 

1 
生产废水、

生活废水 
COD、氨氮 600 

水解酸化+厌氧+两级

A/O+混凝沉淀 

CODcr＞75%、

氨氮＞50% 
是* 

主要 

排放口 
DW001 

注*：采用《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—化学药品制剂制造》（HJ 1063-2019）排污单位废

水污染防治可行技术——预处理：灭活、中和、混凝沉淀、气浮、其他，生化处理：水解酸化、好氧生物、其他。 

表 4-8  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 

排放 

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 



 第 31 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 DW001 121°8′5.28″ 29°5′54.46″ 11.587 
间接 

排放 

进入苍山污

水处理厂 

间断排放，排放期间流

量稳定 

（3）环境影响分析 

①苍山污水处理厂简介 

苍山污水处理厂服务范围为：天台苍山产业集聚区、坦头镇、三合镇、洪畴镇、洪三工业园

区等区域，尾水排放口位于厂区西侧的苍山倒溪东岸。目前苍山污水处理厂已建成投入使用，现

状污水处理厂出水水质 CODCr、氨氮、总磷、总氮等污染物排放执行《城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其他污

染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准限值。根据当地

管理部门的要求，医药化工项目的废水排放 CODCr、氨氮总量仍按照污水厂的设计出水水质

30mg/L、1.5mg/L 进行核算。 

根据《天台县苍山污水处理厂一期项目环境影响报告书》，苍山污水处理厂一期项目，设计

规模 0.5 万 t/d；苍山污水处理厂位于天台县坦头镇市山村（苍山倒溪）以东，鱼山村（上三高速

公路）以南。总用地面积约 5.33 公顷（80 亩）。其中一期污水处理厂用地约 1.83 公顷（27.5 亩），

预留远期污水处理厂用地约 1.94 公顷（29.1 亩）。 

表 4-9  天台县苍山污水处理厂一期项目审批及验收情况 

序

号 
项目名称 

环评审批情况 验收情况 

审批规模 时间 验收规模 时间 

1 
苍山污水处理

厂一期项目 

0.5 万吨/

日 

2016 年 4 月 29 日，（天

环建许字〔2016〕11 号 

0.5 万吨/

日 

2021 年 8 月 29 日（竣

工环境保护自主验收） 

表 4-10  天台县苍山污水处理一期工程设计进出水水质  单位：mg/L（除 pH 外） 

项目指标 pH CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP 

设计进水水质 6~9 400 250 300 35 25 5.0 

设计出水水质 6~9 30 6 5 12（15） 1.5（2.5） 0.3 

注：每年 12 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据《苍山污水处理厂二期工程环境影响报告书》（天行审〔2022〕36 号），苍山污水处

理厂二期工程在保留一期项目土建，沿用部分设备的基础上进行扩建，新建综合污水处理生产线、

制药废水处理生产线及配套处理设施等，扩建规模为日处理污水 1.0 万吨，其中综合污水 0.5 万

吨/日，制药废水 0.5 万吨/日，扩建后全厂总规模为 1.5 万吨/日。目前该工程已于 2024 年 10 月 9

日完成排污许可申报，正在调试阶段。二期工程与一期项目尾水排入同一个排放口，位于厂区西

侧的苍山倒溪东岸。尾水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），

水质限值参照执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》要求的准 IV 类水

标准，无标准限值的执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准以

及表 3 选择控制项排放限值。 

表 4-11  天台县苍山污水处理厂二期工程设计进出水水质 

项目 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP AOX 甲苯 苯胺类 



 第 32 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

设计进水 

水质 

综合污水 320 160 210 35 25 3.5 / / / 

制药废水 500 50 120 70 35 8 8 0.5 4 

设计出水水质 30 6 5 12（15） 1.5（2.5） 0.3 1.0 0.1 0.5 

注：每年11月1日到次年3月31日执行括号内的排放限值。 

苍山污水处理厂一期工程污水处理主要采用“A2/O 强化生物脱氮除磷+混凝沉淀+纤维转盘

滤池过滤/超滤+臭氧接触+紫外线消毒”的工艺。苍山污水处理厂二期工程污水处理主要采用“粗

细格栅+旋流沉砂池+AAO 强化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧

化+超滤膜+消毒”的处理工艺，制药废水采用“调节+前芬顿氧化+水解酸化+AAO 强化脱氮除磷

生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化+超滤膜池+消毒”的处理工艺，“AAO强

化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化+超滤膜池+消毒”为综合污

水、制药废水共用。污水处理工艺流程详见图 4-3～图 4-4。 

 

图 4-3   污水厂一期工程工艺流程图 

 

图 4-4 污水厂二期工程设计工艺流程图 

本报告收集了苍山污水处理厂 2024 年 12 月的出水水质监测数据，具体见表 4-12。 

 



 第 33 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-12  苍山污水处理厂 2024 年 12 月出水水质监测数据 

指标 

日期 

pH 值 

（无量纲） 

COD

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

废水流量

（m3/h） 

2024/12/23 6.16 8.02 0.332 0.062 9.738 222.013 

2024/12/24 6.19 10.14 0.255 0.060  10.544 191.031 

2024/12/25 6.30  9.98 0.138 0.052 9.544 200.694 

2024/12/26 6.25 9.46 0.277 0.057 9.748 195.156 

2024/12/27 6.26 10.97 0.632 0.071 9.042 213.528 

2024/12/28 6.34 10.82 1.224 0.050  8.580  203.349 

2024/12/29 6.28 11.33 0.889 0.054 9.309 214.560  

标准值 6~9 40 2（4） 0.3 12（15） / 

是否达标 是 是 是 是 是 / 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据天台县苍山污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到相应标准，天台县苍

山污水处理厂目前运行情况良好。 

②园区工业污水处理厂 

为解决苍山产业集聚区医化企业工业废水处理能力不足的问题，天台县已明确在苍山产业集

聚区建设工业污水处理厂。目前苍山产业集聚区化工园区污水处理厂已完成用地预审和选址，占

地面积约 67 亩，由天台经济开发区水务运营有限公司出资建设，设计处理规模为 1.5 万 m3/d。 

③依托可行性分析 

本项目所在区域污水管网已铺设完毕，废水经厂区废水处理设施预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后纳入区域污水管网，经苍山污水处理厂处理达标

后排放。 

本次项目废水须接入苍山污水厂二期制药废水专线。苍山污水处理厂二期工程制药废水处理

系统处理规模为 0.5 万吨/日，目前正在试运行阶段。因园区工业污水处理厂尚未建成，二期现有

处置规模暂无法满足苍山化工园区现有企业已经审批的废水排放量，故已入园 4 家医药化工企业

（奥锐特药业、天台药业、德斯泰和圣达生物）承诺在现有苍山污水处理厂工业废水处理能力趋

近满负荷状态时，合理安排生产计划，每日排放污水总量不超过相关限值（400 吨、988 吨、2629

吨、825 吨），合计日排放污水总量不超过 4842t，在苍山污水处理厂二期工程制药废水处理系

统的设计处理能力范围内。 

根据表 4-12 的监测数据可知，苍山污水处理厂 2024 年 12 月 23 日~2024 年 12 月 29 日出水